
Hyvä Seura -hanke

Raportti 2004

Copyright: Suomen Liikunta ja Urheilu ry 

SLU-julkaisusarja 1/05 





3
Hyvä Seura -hanke, raportti 2004

Sisällysluettelo

Saatteeksi ..............................................................................................5

1. Hyvä Seura –hanke .......................................................................6

2. Lajiliittojen hankkeet ......................................................................7

3. Maakunnalliset Hyvä Seura – palvelukeskukset .........................23

4. Valtakunnallinen Hyvä Seura – palvelukeskus ...........................28

5. Talous ..........................................................................................31

6. Hyvä Seura-hankkeen tulevaisuus ..............................................31



4
Hyvä Seura -hanke, raportti 2004

Hyvä Seura

Hyvä Seura on tavoitetila, jossa on seuraavia piirteitä:

Seuralla on innostava ja palkitseva toiminta- ja johtamiskulttuuri: yhteisöllisyys ja ih-
misten välinen vuorovaikutus ovat liikunnan ja urheilun ohella tärkeä osa toimintaa

Toiminta perustuu jäsenistön valintoihin ja toiminnan ohjaus tulee toimintaympäristön 
moniarvoisista tarpeista

Seura edistää liikunnan ja urheilun myönteisiä arvoja ja sillä on jäsentensä määritte-
lemät eettiset periaatteet. Hyvässä Seurassa on reilu peli

Toiminnassa noudatetaan yhdistystoiminnan pelisääntöjä

Seura innostaa uusia vapaaehtoisia mukaan 

Hyviä Seuroja on monenlaisia. Toiminta voi painottua kilpa- ja huippu-urheiluun, lasten ja 
nuorten toimintaan, aikuisten kunto- ja terveysliikuntaan tai vaikkapa perheliikuntaan. 

Seuran tavoitetilan saavuttamista tukee eri tahojen seurakouluttajat ja -kehittäjät, joiden 
toimintaedellytyksiä, motivaatiota ja osaamista kehitetään Hyvän Seura- hankkeen 
puitteissa. 

Yksi keskeinen toiminnan perusta on lajiliittojen omat päätökset ja suunnitelmat seura-
toiminnan kehittämistoimenpiteistä.

•

•

•

•

•
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Saatteeksi

Viimeisen kymmenen vuoden aikana liikuntajärjestöjen kehittämistyö on painottunut ns. toimialoihin. 
Toiminnan kenttä on jakaantunut lasten ja nuorten liikuntaan, aikuisten kunto- ja terveysliikuntaan 
sekä huippu-urheiluun. Lisäksi liikuntajärjestöjen työkenttä on laajentunut kattamaan entistä enem-
män yhteiskunnan hyvinvointinäkökulmaa, joita on työstetty mm. monin projektein. Seuratoiminta 
itseisarvona ja toiminnan perustana on jäänyt vähemmälle huomiolle.

Tämän havainto on tehty monissa liikuntajärjestöissä samaan aikaan ja sitä on vahvistanut Suomessa 
laajemmin virinnyt keskustelu kansalaistoiminnan merkityksestä sekä yksilön että koko yhteiskun-
nan hyvinvoinnille. Näiden ajatusten pohjalta käynnistettiin Hyvä Seura-hanke tammikuussa 2003. 
Tavoitteena oli koota seuratoiminnan tukemisesta kiinnostuneet tahot yhteen.

Työtavaksi valittiin verkosto ja avoin prosessi, joka jokainen toimija ohjautuu omista tarpeistaan ja 
yhteiset asiat nousevat toiminnan kohteeksi yhteisen tekemisen kautta. Toimintaa ohjaa yhdessä 
luotu näkemys Hyvän Seuran piirteistä (visio). Näkemys antaa pohjaa niille lajista riippumattomille 
asioille, joita kannatta työstää yhdessä. Keskeinen ajatus on tukea seuroja niiden omista ja erilai-
sista tarpeista käsin.

Hanke lähti liikkeelle osaamisen ja innostuksen näkökulmasta. Tavoitteena oli tukea lajien seuratoi-
minnan kehittämishankkeita ja niissä toimivia kehittäjiä ja kouluttajia. Vähitellen hanke on laajentunut 
koulutuksesta seuratoiminnan elinvoimaa kokonaisuudessaan kehittäväksi hankkeeksi. Ytimessä on 
edelleen mukana olevien tahojen seurakouluttajat - ja kehittäjät, mutta mukaan on tullut myös uusia 
elementtejä kuten kuntayhteistyö sekä seuratoiminnan toimintaedellytykset kokonaisuudessaan. 
Myös innostuksen ja palkitsemisen rooli on korostunut; esimerkkinä mm. vuosittaiset Wihuri-pal-
kinnot Hyville Seuroille.

Tämä raportti kuvaa vuoden 2004 työtä eri toimijoiden näkökulmasta. Mukana on neljänkymmenen 
organisaation tavat toimia ja tulokset. Raportti on tiivis eikä tee oikeutta kaikelle sille monipuoliselle 
työlle mitä eri tahot ovat tehneet itsenäisesti ja yhdessä. Avoimen prosessin ja omista tarpeista oh-
jautumisen periaatteiden mukaisesti toimintaa on mahdoton kuvata yksiselitteisesti. Työ vaihtelee 
lajeittain ja maakunnittain: lajit ovat erilaisia ja eri vaiheissa. Lisäksi maakuntien työtä koordinoivat 
SLU-alueet ovat erilaisia ja ohjatuvat myös omista tarpeistaan.

Vuoden 2004 konkreettisia yhteisiä tuloksia olivat ”Hyvässä Seurassa on reilu peli” – kansion 
tuottaminen, ”Hyvän Seuran johtaminen” – kansion työstäminen oikolukuvaiheeseen sekä lukui-
sat osa-aluekoulutukset mm. Päätä oikein-aineiston pohjalta. Tulevaisuusiltoja pidettiin sadoissa 
seuroissa ja maakunnallisissa toimintasuunnitelmissa kohtasivat lajit, TUL:n piirit, urheiluopistot ja 
SLU - alueet. Jo olemassa olevan koulutuksen tiedostaminen ja hyödyntäminen oli merkittävä tulos. 
Hanke kokosi n. 120 seurakouluttajaa ja kehittäjää verkostoon ja valtaosa oli paikalla kahdessa 
valtakunnallisessa verkostotapaamisessa: Hyvässä Seurassa on reilu peli/Kuortane (18.-19.3.2004)  
ja Hyvän Seuran johtaminen/Kisakallio (29.-30.10.2004).

Tulevaisuuden haasteena on johtaa toimintaa edelleen siten, että erilaisuus on voimavara, mutta 
samalla löytäen ne keskeiset asiat, joita kannattaa ratkoa ja työstää yhdessä. Tulevaisuuden näkö-
aloja on avattu raportin loppuun.

1.2.2005

Pekka Nikulainen
Koulutuksen johtaja, SLU 

 



6
Hyvä Seura -hanke, raportti 2004

1. Hyvä Seura –hanke

SLU:n Hyvä Seura -koulutushanke yhdistää seuratoiminnan elinvoimasta kiinnostuneita 
tahoja. Tavoitteena on liikunta- ja urheiluseurojen osaamisen lisääminen seurojen omia 
tarpeita ja valintoja kunnioittaen.

Hankkeessa rakennetaan seurakouluttajien verkostoja eri puolille Suomea ja niihin 
liittyviä yhteisiä sisältöjä ja työkaluja seuratoiminnan tueksi.

Yhteistyöverkostossa ovat mukana kaikki SLU-alueet, osa lajiliitoista, Nuori Suomi ry, 
Kunto ry, Suomen Olympiakomitea ry, Suomen Latu ry ja TUL ry piireineen, erityisliikunnan 
järjestöjä sekä osa liikunnan koulutuskeskuksista. Hanke on avoin ja siihen pääsevät 
mukaan kaikki asiasta kiinnostuneet tahot.

Hyvä Seura – hankkeen rakenne:
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2. Lajiliittojen hankkeet

Hyvä Seura – hankkeen perustana ovat lajiliittojen toimenpiteet. Jokainen laji rakentaa 
omista lähtökohdistaan ne toimintatavat ja sisällöt, joilla seuroja tuetaan. Hyvä Seura 
– hanke tuo tähän työhön lajista riippumattomia yhteisiä sisältöjä sekä edistää lajien 
välistä vuorovaikutusta ja toisilta oppimista.

Vuonna 2004 mukana olleet lajiliitot (19):

AKK-Motorsport (raportti s. 7)
Suomen Ampumaurheiluliitto (s. 8)
Suomen Hiihtoliitto (s. 8) 
Suomen Jääkiekkoliitto (s. 9)
Suomen Lentopalloliitto (s. 11)
Suomen Keilailuliitto (s. 12)
Suomen Painonnostoliitto (s. 12)
Suomen Palloliitto (s. 13)
Suomen Pesäpalloliitto (s. 14)
Suomen Suunnistusliitto (s. 15)
Suomen Squashliitto (s. 15)
Suomen Tanssiurheiluliitto (s. 16)
Suomen Triathlonliitto (s. 17)
Suomen Uimaliitto (s. 19)
Suomen Urheiluliitto (s. 20)
Suomen Voimisteluliitto SVoLi (s. 21)

Mukana myös: Suomen Luisteluliitto, Suomen Koripalloliitto ja Suomen Taitoluistelu-
liitto.

Oheen on kuvattu lyhyesti lajien toiminta ja tunnuslukuja seurakohtaamisista. Osa lajeista 
on vielä toiminnan suunnitteluvaiheessa, osalla on pilottitoimintaa ja osa hakee tukea 
olemassa oleville seurahankkeilleen.

AKK-Motorsport
Yhteyshenkilöt Jukka Niemelä ja Eero Simojoki 

Toiminnan kuvaus: AKK-Motorsport järjesti vuoden 2004 aikana ”SEURA-AJOKORTTI” 
-koulutuksen jäsenyhdistyksilleen. Koulutukseen kuului kolme erillistä viikonloppuosiota 
sekä seuroissa tehdyt etätehtävät. Koulutuksissa käytiin läpi asioita vapaaehtoisten joh-
tamisesta talousseurantaan ja budjetointiin, tiedottamista, veroasioita, jäsenhankintaa 
yms.
 
Vuonna 2005 käynnistyy (14.1) Seurakehityshanke 2005, jonka ensimmäisenä osiona 
järjestetään 21 eri tilaisuutta alkuvuoden aikana. Tilaisuuksiin on kutsuttu kaikkien 320 
yhdistyksemme edustajia keskustelemaan ja kuulemaan seuratoiminnan kehittämisestä. 
Projekti jatkuu syksyllä alueittain järjestettäville päiväkoulutuksilla.

Tunnusluvut: Koulutukseen osallistui 7 yhdistystä, joista mukana eri osioissa 3-5 hlö/
seura
 

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
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Suomen Ampumaurheiluliitto
Yhteyshenkilö Risto Aarrekivi ja Riikka Lahti

Toiminnan kuvaus:
2003-2004 Hyvä Seura koulutus päättyi helmikuussa 2004, jolloin pidettiin viimeinen 
yhteisosio. Koulutus koostui neljästä yhteisjaksosta ja kotitehtävistä. Koulutuksessa  
lähdetty seuran tilananalyyseistä, tarkennettu toiminta-ajatusta ja rakennettu koko seuran 
vision, jota on sitten jalkautettu eri toimintasektoreille. 
Vuoden 2004 syyskuussa 1.-16.9. tehtiin alueelliset seurakohtaamiset. Alueellisissa 
kohtaamisissa työstettiin mm. SAL:n uutta strategiaa ja sen ”uutta” seuratoimintanäkö-
kulmaa, yhteistyötä kuntien kanssa sekä muita seuroja askarruttavia asioista. Samalla 
markkinoitiin uutta maaliskuussa 2005 alkavaa Hyvä Seura- koulutusta.
 
Tunnuslukuja: Koulutuksessa mukana 12 seuraa – 22 hlöä.  Alueelliset Seurakohtaami-
set, jotka tehtiin kaikilla 9:llä SAL:n alueilla, tavattiin 67 seuraa – n. 130 hlöä.

Suomen Hiihtoliitto – Sykettä Hyvään Seuraan
Yhteyshenkilö Timo Rautio

Toiminnan kuvaus ja tunnuslukuja:
Suomen Hiihtoliiton Sykettä Hyvään Seuraan –projekti 200 on toteutunut täysin suunnitel-
mien mukaisesti. Mukaan kutsuttiin piirikiintiöiden puitteissa 200 hiihtoseuraa. Projektiin 
ilmoittautui 182 seuraa.

1. Toiminnan käynnistäminen
Keväällä 2004 pidettiin 2-3 tunnin infotilaisuudet hiihtopiirien vastuuhenkilöille. Alueel-
lisissa tilaisuuksissa oli mukana 15 piiriä, yhteensä 38 henkilöä. Tilaisuudessa sovittiin 
liiton ja piirien välinen työnjako.

2. Seuraneuvottelupäivät
Piirikohtaiset seuraneuvottelupäivät pidettiin touko-syyskuun aikana. 8 tunnin tilaisuu-
dessa käytiin läpi seuratoiminnan 7 kulmakiveä, sovittiin seuran painopistealueista sekä 
jaettiin liiton ja piirin kouluttajat seurakohtaisesti. Seuraneuvottelupäivät pidettiin 17 
piirissä. 161 projektiseuraa oli mukana, henkilöitä yhteensä 234.

3. Seurakäyntien kesäosa
15.10.2004 mennessä on toteutunut 91 seurakäyntiä, osanottajia keskimäärin 17 / tilai-
suus eli n. 1.500 henkilöä. Seurakäynneillä tiivistettiin seuran valitsemia kulmakiviä (1-3 
kpl) ja suunniteltiin seuran kehittämisohjelmaa sekä sovittiin toisesta seurakäynnistä 
(talviosa).

4. HiihtoSuomi 2004
Valtakunnallinen HiihtoSuomi –tapahtuma järjestettiin 9.-10.10. Vuokatin Urheiluopis-
tolla. Maastohiihdon seurakokoukseen osallistui 121 projektiseuraa, joista osallistuvia 
henkilöitä 248.

Tilaisuudessa palkittiin 10 seuraa 170 euron kannustusstipendein hyvin aloitetusta 
projektityöskentelystä.

Lisäksi 26 maastohiihdon valio- ja I-luokan seuraa (kaikki projektiseuroja) palkittiin kun-
niakirjoin sekä yhteensä 10.000 eurolla.
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5. Loput seurakäynnit
Jäljellä olevat seurakäynnit toteutetaan marras-joulukuun aikana (04). Liitosta kouluttajina 
toimivat nuorisopäällikkö sekä hiihdon aluekehittäjät. Piirien nimeämiä seurakouluttajia 
on toiminnassa mukana 46.

6. Materiaali
Projektia varten liitto uudisti nuoriso- ja harrastemateriaalinsa. 

7. Piirien strategiaraha
Hiihtopiirit vastaavat omien kouluttajiensa kuluista seuraneuvottelupäiville sekä seura-
käynneillä.
Piirien osuus ja laatu arvioidaan joulukuun lopussa ja piireille jaetaan 20.100 euron 
strategiaraha.

Suomen Jääkiekkoliitto – Oma Peli kuntoon
Yhteyshenkilöt Pertti Koski ja Ari Piispanen

Toiminnan kuvaus: Koulutusta ohjaa yhteinen ohjelma Oma peli kuntoon. Ohjelmaan 
ovat sitoutuneet kaikki Jääkiekkoliiton 9 aluetta. Koulutusohjelma on vahvasti mukana 
SLU:n valtakunnallisessa Hyvä Seura -hankkeessa.

Tavoite
Koulutusohjelman avulla seurat löytävät omat kehittämisen painopistealueet ja niille 
sopivat toimintatavat ja tavoitteet.

Ohjelman tarkoitus ei ole tarjota seuroille liian valmiita toimintamalleja, vaan räätälöidä 
erilaisia kehittämisprosesseja erilaisten toimijoiden kanssa.

Yleistä
Suomen Jääkiekkoliiton järjestämässä urheilutoiminnassa on mukana yli 60 000 lisens-
sipelaajaa ja yli 120 000 aktiivista harrastajaa. Valtaosa harrastajista on lapsia ja nuoria, 
joten liiton toimintatavat edellyttävät korkeita laatukriteerejä.

Liitto tukee seuroja toiminnan laadun nostamisessa järjestämällä koulutusta.

Yhteiskunta muuttuu jatkuvasti, samoin jääkiekko ja kiekkoseurojen toiminta. On pys-
tyttävä reagoimaan nopeasti uusiin tilanteisiin ja haasteisiin. Muutosvalmiuden lisäksi 
tarvitaan oman järjestelmän jatkuvaa kehittämistä, tulevan ennakoimista sekä läheistä 
yhteistyötä muiden urheilujärjestöjen kanssa.

Seuran vastuunkantajilta edellytetään tuoretta osaamista monella seuratoiminnan osa-
alueella.

Toiminnan konkreettiset tavoitteet: 
Lajin harrastajamäärän tasainen lisääminen
Happy Hockey -toiminnan laajentaminen
Lasten ja nuorten kilpailutoiminnan jatkuva kehittäminen
Jatkuva kansainvälinen menestys
Maailman johtavan valmennusjärjestelmän edelleen kehittäminen
Koulutusjärjestelmän kehittäminen
Lajin kustannusten alentaminen
Jäähallirakentamisen edelleen lisääminen

•
•
•
•
•
•
•
•
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Yhteisen maalin asettaminen
Sitoutuvatko kaikki seuratoiminnassamme mukana olevat ihmiset toimintaan?
Toimiiko sisäinen tiedotuksemme?
Voisiko olosuhteitamme kehittää?
Kaipaisiko seurajohtomme jonkin erityisalueen koulutusta?
Miksi seuramme on perustettu ja mikä on perustehtävämme?
Millaiseen maaliin tähtäämme ja miksi?

Teematapahtumat ja tulevaisuusillat - mitä ne ovat?
Tulevaisuusilloissa käydään läpi seuran tilanne ja mietitään tulevaisuuden tavoitteita sekä 
jaetaan työtehtävät ja vastuualueet seuran toimijoiden kesken. Toiminta on siis hyvin 
käytännönläheistä ja sillä päästään asioissa eteenpäin.

Seuratoimintakoulutukset Oma peli kuntoon -hankkeessa

Mihin tähdätään? (seurakoulutuksen tavoitteet)
Seuratoiminnan laadun parantaminen
Tuotteistaminen ja lajin harrastajamäärien lisääminen
Seurarakenteiden vahvistaminen
Laatumittareiden saaminen toiminnan seurantaan
Seurojen verkottuminen
Nuoret mukaan seuratoimintaan
Seuratoimintojen profi loituminen
Uusia toimintatapoja seurakulttuuriin

Millä keinoilla? (seurakoulutuksen työvälineet)
Tulevaisuusillat
Teemakurssit
Seurakonsultaatiot ja lähiohjaus
Seurakohtainen arviointi ja seuranta
Hyvä Seura -periaatteiden mukaisesti: Seura ohjautuu ja profi loituu omien valintojensa 
mukaan; painopisteet määritellään itse.

Hyvässä seurassa on reilu peli. 

Tunnusluvut:

Tapahtumat tapahtumien määrä     seurojen määrä/osal.

seurojen tulevaisuusillat/ 18 44/152
seminaarit/vast.tapahtumat
seurajohdon koulutus 13  71/325
seurakäynnit 30 40/400
seuraprosessit 12  18/161
kurssit/koulutus 12  56/225
(päätä oikein ,taloushallinto, viestintä,
markkinointi, ym.)

yhteensä 85 229/1263

valtakunnalinen jääkiekon 
tulevaisuusseminaari 1 160

•
•
•
•
•
•

•
•
•
•
•
•
•
•

•
•
•
•
•
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Suomen Lentopalloliitto – Yhteiset pallot
Yhteyshenkilö Ari Paloniemi ja Pertti Kulluvaara

Toiminnan kuvaus:
Yhteiset Pallot on valtakunnallinen lentopallon kehittämisohjelma, jonka toteuttaminen 
perustuu seurojen toiveisiin ja valintoihin. Ohjelma on myös lajimme vastaus ja panos 
SLU:n koordinoimaan ”Hyvä Seura” – hankkeeseen.

Ohjelmaan pääsevät mukaan vain seurat, jotka virallisesti hakevat Yhteiset Pallot – toi-
mintaan. Starttivaiheessa syyskuussa 2003 mukana oli 16 seuraa ja vuoden 2004 lop-
puun mennessä tavoitteenamme oli saada 40 seuraa ohjelmaan mukaan. 15.11.2004 
mennessä Yhteiset Pallot – ohjelmaan oli hakemusten perusteella hyväksytty 34 seuraa. 
Seurakirjo on hyvin monipuolinen, sillä mukana on eri puolilta Suomea sekä isoja että 
pieniä yleis- ja erikoisseuroja, joiden historia ja perinteet vaihtelevat varsin paljon.

Yhteiset Pallot – kehittämisohjelmalle on tehty omat sivut Lentopalloliiton nettisivuille: 
www.lentopalloliitto.fi /seurapalvelut/. 

Lentiskehittäjien, jotka toimivat maakuntiensa Yhteiset Pallot – seurojen ”kummeina”/ 
prosessin vetäjinä, toimenkuvissa, seuratoiminnan kehittäminen on noussut nuori-
sotoiminnan ohella tärkeimpään asemaan.  

Jokaiselle seuralle on räätälöity kehitysohjelma, nimenomaan seurojen omien 
toiveiden ja valintojen perusteella. Useimmille seuroille toteutus on tehty vuosi- tai 
strategiapolkujen pohjalta. 

SLU:n kehittämän Oman Seuran Analyysikyselyn on jo toteuttanut 23 lentopallo-
seuraa. 

Yhteiset Pallot – ohjelmaseurojen lisäksi seuratoiminnan kehittämisestä pääsevät 
osallisiksi kaikki muutkin seurat, jotka osallistuvat maakunnallisiin tulevaisuusiltoihin 
ja kehittämis- ja työryhmäiltoihin, joissa perusteemoina ovat aina seurojen yhteistyö 
sekä parhaat käytännöt.

Maakunnallisia tulevaisuusiltoja on järjestetty mahdollisimman paljon yhteistyössä 
SLU -alueiden kanssa. Lentopalloliitolla on alueiden kanssa voimassaolevat kirjalliset 
yhteistyösopimukset, jotka ovat voimassa vuoden 2005 loppuun saakka.

Vuoden 2004 aikana olemme rakentaneet kokemuspankkilomakkeen ja keränneet 
niille enenevässä määrin parhaita käytäntöjä, jotka julkaisemme laajemmin nettisivuil-
lamme kevään 2005 aikana.

Yhteiset Pallot – ohjelman yksi keskeisimmistä tavoitteista on uusien seuratoimijoiden 
löytäminen mm. seura-analyysikyselyjen kautta sekä valtakunnallisen Nuoret Johtajat 
koulutuksen (yksi koulutus/vuosi) kautta. Lentopalloliitto on ollut myös ideoimassa 
eri lajien yhteistä Nuoret Osaajat koulutusta Hämeen Liikunnan alueella.

•

•

•

•

•

•

•

•
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Tunnusluvut:
Yksittäisiä seurakohtaisia Yhteiset Pallot – kehittämispäiviä/- iltoja on järjestetty n. 
70, jotka ovat valtaosin pohjautuneet Oman Seuran Analyysin purkamiseen ja jat-
kotoimenpiteisiin.

Maakunnallisissa tai pienalueellisissa (esim. kolmen lähiseuran) tulevaisuusilloissa 
sekä lentiskehittäjien tuki- ja työryhmissä Yhteiset Pallot – ohjelma on ollut yhtenä 
keskeisenä painopisteenä. Seurakohtaamisia näissä tilaisuuksissa on toteutunut n. 
150.

Janne Ollikainen SLU: n Osaamiskeskuksesta koulutti lentiskehittäjämme Oman 
Seuran Analyysikyselyn purkuprosessin toteuttajiksi Lahden Mukkulassa 3.4.2004.

Valtakunnallinen Yhteiset Pallot – kehittämisviikonloppu järjestettiin 2-3.10.2004 
Seinäjoella, jossa oli mukana 13 seuraa ja 26 osallistujaa. Tapahtumasta on varsin 
tarkka raportti Lentopalloliiton seurapalvelut – nettisivuilla.

Lisäksi eri määrä kouluttajiemme ja seurojemme edustajia on osallistunut SLU – alu-
eiden toteuttamiin tapahtumiin.

Suomen Keilailuliitto – Hyvä KeilaSeura
Yhteyshenkilö Pekka Korpi

Toiminnan kuvaus (suunnitelma): 
Suunnitellaan seuratoiminnan kehittämistä ja koulutusta keilaseuroille niiden erityispiir-
teet huomioon ottaen. Ensi vaiheessa määritellään visio ja tavoitteet. Tässä vaiheessa 
on mukana SKL:n lisäksi Helsingin Bowlingliitto ja neljä sen jäsenseuraa (Boltsi-72, 
HKV, MoMi ja Tornados). Kevään mittaan kenttätoiminta aloitetaan Helsingin Bowlingli-
iton alueella ja syksystä 2005 alkaen laajennetaan käsittämään koko maa. Toiminta on 
omarahoitteista, OPM:ltä on haettu hankerahoitusta.
 
Tunnusluvut: Suomessa on n. 800 keilaseuraa, jotka kuuluvat 65 jäsenliittoon. SKL:n 
jäsenmäärä on n. 13.500, joten yhden keilaseuran keskimääräinen jäsenmäärä on n. 
17.

Suomen Painonnostoliitto
Yhteyshenkilö Anne Hoikkala

Toiminnan kuvaus:
Suomen Painonnostoliitto kartoitti vuoden 2004 aikana Hyvä Seura -hankkeen mahdol-
lisuuksia tukea liittomme aiemmin käynnistämää SePiTu pro –projektia (seura- ja piiritoi-
minnan tukiprojekti). SePiTu pro -projektin tavoitteena on tukea ja auttaa seuratoimijoita 
toteuttamaan seuran toimintaa entistä laadukkaammin kaikilla osa-alueilla.

Osallistuimme Hyvä Seura -hankkeen yhteisiin kohtaamisiin ja kävimme saamiamme 
tietoja ja materiaaleja läpi oman kehitystyöryhmämme palavereissa.

Vuoden 2004 aikana oman projektimme vetäjänä toiminut johtokuntamme jäsen Lea 
Niemi kokeili pilotin omaisesti Hyvä Seura hankkeen antamia mahdollisuuksia oman 
seuransa, Kalajoen Junkkarit, toiminnassa Keski-pohjanmaan alueella. Lisäksi erilaisissa 
seurojen toimijoiden koulutuksissa ja kohtaamisissa käytiin läpi Reilu Peli periaatteita. 

•

•

•

•

•
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Vuoden 2005 aikana tehdään seura- ja aluetoiminnan kehittämiseksi uusi, pitemmälle 
aikavälille suunniteltu strategia. Strategian tekemisen tukena käytetään mm. pilottina 
toimineen Kalajoen Junkkarien raporttia. Strategiaan kirjoitetaan sisään myös Hyvä 
Seura –hankkeen tarjoamat yhteistyömahdollisuudet materiaalien ja koulutuksien yms. 
suhteen. 

Vuoden 2005 aikana järjestetään valtakunnallinen seurajohtajien seminaari jossa käydään 
läpi Hyvä Seura hankkeen ideologiaa. 

Tulevien aluekohtaamisien yhdeksi osaksi otetaan mukaan Hyvä Seura –hankkeen 
tarjoamat mahdollisuudet.

Suomen Palloliitto - Futuro
Yhteyshenkilö Esa Furuholm ja Jukka Vakkila

Toiminnan kuvaus:
Palloliiton seurakoulutus muodostuu seuraavista osioista / tapahtumista

1. Seurakoulutusjärjestelmä ”Futuro”
Laatuseurakoulutus (vuoden kestävä kehittämisprosessi) – 20 seuraa / 70 hen-
kilöä
Seurajohtajakoulutus (liiton, piirien, seurojen luottamushenkilöt – kesto 2pv) / 60 
henkilöä
Futiksen perusinfo (uusille seuratoimijoille – illan tapahtuma) / 200 henkilöä

2. Vakiintuneet seurakoulutustapahtumat
Liiton järjestämät seurapäivät (maaottelun yhteydessä – päivän tapahtuma) / 70 
henkilöä
Piirien järjestämät seurapäivät (erillisiä sekä piirikokousten yhteydessä 1-2pv) 
– 85 seuraa / 200 henkilöä

3. Piirien strategiaprosessin johtaminen (luottamushenkilöt / virkailijat) visio 2010 (”pilotit” 
Uusimaa, Tampere) / 8 seuraa / 40 henkilöä

4. Seurakouluttajien kouluttaminen / 15 henkilöä liiton omissa koulutuksissa

5. Seurojen toiminnan arviointiin tarkoitettu ”Laatutyökalu”
käynnistyy pilottiseurojen kanssa vuoden 2005 alusta
vuonna 2004 valmisteltu kyselypatteri / liiton vastuuhenkilöt 10 henkilöä

6. Muu piirien seuroille järjestämä koulutus
joukkueenjohtajat, huoltajat jne. / 320 seuraa / 1350 henkilöä

7. Futisstartti / interaktiivinen verkkokoulutus / 130 henkilöä

8. SLU –verkostotapaamiset / liiton edustajat 5-10 henkilöä
 

•

•

•

•

•

•
•

•
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Suomen Pesäpalloliitto - Kotiseura
Yhteyshenkilö Satu Mikola

Hyvä Seura – hankkeen alueelliset toimet vuonna 2004 pesisliikkeessä

Hankkeiden tavoitteet:
Seuratoiminnan elinvoimaisuuden turvaaminen – kohti paikalliseksi kehittäjäksi
koulutuspalvelut kohtaamaan kysynnän ja ”tuvat” täyteen
kasvatusvastuu lasten ja nuorten toiminnassa
Seuraväen ja toiminnan uudistaminen kohtaamalla - Hauskaa hyvässä seurassa 
harrastajamäärän kasvattaminen – pesistä kaikille, kaiken ikää, paremmat edellytykset 
lasten, nuorten sekä aikuisten kilpa- ja harrastepesikseen –” pylväät nousuun”
monipuolisuuden ja laadun parantaminen – kannustaminen kohti Sinettiseuraa
Seuran johtamis- ja toimintatapa avoimeksi ja innostavaksi kaikille myös nuorille
yhteistyöllä, tuella ja verkottumalla  vaikuttajiksi
luodaan yhdessä kansallispelin uusi tuleminen seuraväen voimin

Toiminta
jatkettiin hyviä seuraprosesseja ja aloitettiin uusia kohtaamisia
toteutettiin eri ”tasoisia”  ja kokoisia hankkeita valtakunnallisesti ja alueellisesti joh-
dettuna
työstettiin uutta koulutusta ja koulutusmateriaalia sekä seurapaketteja
koulutettiin lisää seurojen tukijoita ja kehittäjiä 
käytettiin uusia monipuolisia toimintatapoja sekä tiimityötä ja kannustusta

Pesäpalloliikkeen seurahankkeista ovat Hyvä Seura -hankkeessa 2004 mukana seuraavat 
Pesismaakunnat  ja seurakehittäjäverkostot: 

Hanke Vastuuhenkilö
Kainuun Pesiksen seurakierrokset  Sami Leinonen
Keski-Suomen Pesiksen Hyvä Seura-hanke Jouni Vatanen
Hyvä Seura-koulutus Pohjois-Savo/ Savo  Pirjo Mäkelä
Rauman Fera, Kokemäen Kova-Väki Satakunta  Mika Mikola
Tulevaisuuden toimijat ja pelaajat hyvissä seuroissa/ Satu Mikola ja 
Varsinais-Suomen Pesis  seuratiimi /kouluttajat     

Lisäksi Pesisliikkeessä isoja seurahankkeita:
Suomen Pesäpalloliitto; ”KOTISEURA”  toiminnanjohtaja Markku Pullinen (syksyllä 2004 
alkaen Hannu Kareinen). Nuorisopesis; ” Kasvattajaseurahanke” toiminnanjohtaja Kaija 
Tanner.

•
•
•
•
•

•
•
•
•

•
•

•
•
•
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Suomen Suunnistusliitto – Hyvä Seura, yhteinen suunta
Yhteyshenkilö Raimo Laitinen

Toiminnan kuvaus:
Suunnistusliitto on mukana SLU:n käynnistämässä Hyvä Seura –koulutushankkeessa 
suunnistuksen omalla lajiohjelmalla Yhteinen Suunta – Hyvä Seura. Koulutushankkeen 
tavoitteena on suunnistusseurojen osaamisen ja innostuksen lisääminen seurojen omia 
tarpeita ja valintoja kunnioittaen.

Koulutushankkeen eteneminen ja toimintatavat:
SSL käynnisti hankkeen loppuvuodesta 2003.
Pilottiseuroille on tehty seura-analyysit vuonna 2004 ja järjestetty koulutus- ja ana-
lyysien purkutilaisuuksia.
SSL ollut mukana tutkimuksessa, jolla tutkittiin suomalaisten suunnistusseurojen 
toimintaa (Terhi Kauppila, Suomalaisten suunnistusseurojen toiminta, opinnäytetyö, 
liikunnan ammattikorkeakoulututkinto).

Seura-analyysit, kohtaamiset ja koulutustilaisuudet 2004:Lynx, Paimion Rasti, Porvoon 
Urheilijat, Karkki-Rasti

Yhteinen Suunta 2005: Pilottivuoden kokemusten purkaminen ja jatkotoimien suunnit-
telu.

Suomen Squashliitto
Yhteyshenkilö Markku Hyrske

Toiminnan kuvaus (suunnitelma): 
Hyvässä squashin perusseurassa on toimiva juniorijärjestelmä, jonka toiminta on eettises-
ti kestävää. Se tarjoaa erilaisille lapsille ja nuorille oman ikäistä ja -tasoista omaehtoista, 
ohjattua harrastus- ja kilpailutoimintaa osallistujien omat tarpeet huomioiden.

Liittotason tavoite on tukea seuroja paremmin erityisesti junioritoiminnan kehittämisessä 
mikä vaikuttaa pitemmällä tähtäimellä positiivisesti koko squashharrastuksen kehityk-
seen – aikuisten harraste- ja huippusquashiin sekä hallitoiminnan kannattavuuteen. 
Osatavoitteena ovatkin muitten toimialojen kehityshankkeet.

Seuratasolla hankkeen vaikutus tulee näkyä hyvien konkreettisten toimintamallien 
sekä menetelmien tarjontana. Tämä edellyttää, että liiton johdon ja sen kouluttajien on 
tiedettävä paremmin, mitä seurat tarvitsevat ja mitkä ovat toimivat työkalut, kun seuroja 
tuetaan.  Tästä johtuen tehdään kartoitus tarpeista ja hyvistä toimintamalleista ja niistä 
luodaan tuotepaketteja, joita voidaan seuratasolla hyödyntää paikallisiin olosuhteisiin 
soveltaen.

Toiminta 2004:
Projektin johtoryhmä koostui SSqL:n vuoden ikäisen Juniorivaliokunnan jäsenistä 
(neljä) ja VJR:n (Valmennuksen johtoryhmä) puheenjohtajasta. Kuluvana vuonna 04 on 
pysytty toimintasuunnitelmassa ja loppuvuosi säilyy aktiivisena. Projekti on innostanut 
sekä seuroja että liiton työryhmiä ja luonut uutta yhteistoimintaa alueellisesti ja osin 
valtakunnallisesti. 

Virikkeitä ja asiantuntijakontakteja SLU:n ‘Hyvä Seura”- hankkeen kautta on voitu 
hyödyntää. Samoin EU-tason III valmentajatutkinnon  suoritti neljä squashvalmentajaa 

•
•

•
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kolmen mailapeliliiton (Squash, Sulkapallo ja  Tennis) ja Suomen Urheiluopisto Vieru-
mäen yhteistyönä. Koko prosessin sihteerinä ja koordinaattorina toimi liittomme VJR:n 
pj.  Nelikko toimii Hyvä Sq.seura -projektimme lajikouluttajina

Tehdyn Junioritoimintakyselyn tuloksena ilmeni
Junioreja aktiivisissa 31 seurassa on 18:ssa.  
Juniorijäsenten määrä on 361 – kasvu  1 1/2 vuodessa 8 %.
Systemaattista juniorityötä tekevien seurojen  määrä on nousussa.
Raha ei ole toiminnan kehittämisen este!
Mallit ja niiden sovellutuskeskustelut seuran kotihallissa liiton asiantuntijan mukana 
ollen ovat toivottuja
Mallit selkeiksi materiaaleiksi ja vapaasti seurojen kopioitaviksi, on sovittu
Innostava johtaminen ja hyvä henki, suunnitelmallisuus, tekijä-rekrytointi ja työnjako 
ovat hyvälle seuralle välttämättömiä

Suomen Tanssiurheiluliitto – DANCE10+
Yhteyshenkilö Stina Koivisto

Toiminnan kuvaus 
Olimme vuonna 2004 mukana vielä ns. kuunteluoppilaana Hyvä Seura -projektissa. Liit-
tomme nuorisopäällikkö kouluttautui Tiedottaja-kouluttajaksi ja pääsihteeri Stina Koivisto 
osallistui Kisakallion Hyvä Seura palaveriin. Vuonna 2005 liitollamme on tarkoitus aloittaa 
oma seuratoiminnan kehitysprojektimme. 

Suunnitelma:
Suomen Tanssiurheiluliitto ry. käynnistää vuonna 2005 vähemmän aktiivisesti toimivien 
jäsenseurojensa toiminnan kehittämiseen tähtäävän kehysprojektin Dance 10+. Kehys-
projekti perustuu liiton jäsenseurojen tunnistamaan tarpeeseen kehittää seurojen toimin-
taa. Liiton kehysprojekti ja siitä myöhemmin versovat seurakohtaiset kehittämisprojektit 
tullaan tekemään yhteistyössä Suomen Tanssinopettajainliitto ry:n kanssa.

Seurakohtaiset kehittämisprojektit tullaan rakentamaan Nuori Suomi ja Hyvä Seura –ide-
ologioiden perustalta Suomen Liikunnan ja Urheilun painottamia periaatteita soveltaen. 
Liiton työntekijät ovat kouluttautuneet ja perehtyneet Hyvä Seura –hankkeisiin. Lisäksi 
työntekijät ja luottamushenkilöt ovat perehtyneet Reilun Pelin periaatteisiin, joita tullaan 
viestimään seuroille seuratapaamisten yhteydessä Dance 10+ Startin kartoitusten ja 
keskustelujen lisäksi. Reilun Pelin periaatteet ovat myös keskeisessä osassa hyvien 
seurojen kehittämisessä seurakohtaisissa projekteissa.

Dance 10+ Startti -seuratapaamiskierros toteutetaan, jotta suomalaisen tanssiurheilun 
seuratoimintaa voidaan kehittää edelleen. Seuratapaamisissa kehysprojekti ja siihen 
liittyvät erilliset tukitoiminnot ja kokonaisuudet saadaan tehokkaasti viestittyä kiinnostu-
neille seuroille. Lisäksi tukitoimintoja ja kehitysprojektin sisältöä voidaan keskustelujen 
perusteella täsmentää.

Tunnusluvut 
Vuonna 2004 järjestimme kaksi seuratapaamista, joiden yhteydessä tapasimme 102 
seurajohtajaa. Lisäksi järjestimme Solvallan urheiluopistolla heinäkuussa Iloa Liikkeellä 
leirin, johon osallistui 98 seuraihmistä.

•
•
•
•
•

•
•
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Suomen Triathlonliitto – Triathlon kuntoon
Yhteyshenkilö Tero Linja

Toiminnan kuvaus:
Hankkeen toteutus noudattelee SLU:n Hyvä Seura – hankkeen toimintamallia sovellettuna 
triathloniin. Käytännössä tämä tarkoittaa, että SLU-alueen kanssa koordinoijana ei ole 
liiton alue vaan suoraan liiton keskushallinto yhdessä seuran tai ympäristön seurojen 
kanssa oheisen kuvan mukaisesti.
 

Triathlonin osalta hanke käynnistyi hankkeen markkinoinnilla ja tiedottamisella seuroille 
kesäkuussa 2004. Syksyllä muodostettiin yhdeksän seuran pilottiryhmä, jonka kanssa 
kehitystyötä jatketaan. Yhteinen startti projektille tapahtui Pajulahdessa 8.-9.10.2004. Nyt 
tarkoitus on toimia seurojen tarpeiden ja tilanteiden mukaan ja paikallisia seuratason 
kehityssuunnitelmia ollaan tekemässä. Oheisessa kuvassa on esitetty projektin kulku 
yleisesti triathlonin osalta.
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Hankkeen tavoitteena on 
seuratasolla 

auttaa seuroja lisäämään ohjaajien, valmentajien ja muiden toimijoiden määrää
auttaa kehittämään kunto- ja kilpatapahtumia 
kouluttaa seurajohtoa  
kehittää nuorten- ja aikuisten kuntoilun ohjaustoimintaa
ohjata seuroja hyödyntämään toimintaympäristönsä mahdollisuuksia
lisätä harrastajamääriä

liittotasolla
saada 5 uutta seuraa mukaan kehitysprojektiin
kehittää seurojen ja lajiliiton yhteistyötä
kehittää lajin imagoa ja tunnettuutta
lisätä harrastajamääriä
laajentaa liiton yhteistyöverkostoa
kehittää koulutusjärjestelmää
kehittää tapahtumien sisältöä monipuolisemmiksi

Pidemmällä aikavälillä hanke 
tuottaa pohjan liiton omalle seurakouluttajatoiminnalle
tuottaa perustan liiton alueorganisaatiolle
vakiinnuttaa lajin asemaa
tuottaa uusia palveluja kunto- ja terveysliikuntaan

Eri tilaisuuksissa yhteensä 15 eri seuraa.

Tunnusluvut:
Tiedotustilaisuus 24.7. ( 5 seuraa)
Valmentajakoulutus 24.-26.9. (8 seuraa)
Projektin käynnistysviikonloppu 8.-9.10. (9 seuraa)

•
•
•
•
•
•

•
•
•
•
•
•
•

•
•
•
•

•
•
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Suomen Uimaliitto – Osaava Uimaseura 
Yhteyshenkilö Marja Räikkälä

1) Seuratoiminta sektorin tavoite
Tavoitteena on elinvoimaiset uimaseurat, joissa on laadukasta, mielenkiintoista ja haluttua 
toimintaa jonka perustana on uimaseurojen omat valinnat.

2) Sisällöt ja toimintatavat
Painopisteenä vuonna 2004 olivat kohtaamiset uimaseurojen kanssa. Kehittämishank-
keina olivat Unelma hyvästä uintiurheilusta, Hyvä seura –hanke ja Erityisryhmien uinnin 
harrastustoiminta.

Toiminta ja tavoitteet  (Uimaliitossa on 135 jäsenseuraa)
 

Tapahtuma Tavoite  Toteutuma Omakohtainen arvio
   
Seurakohtaamiset   

Aluekierrokset 2 kpl OK, yht. n.15 seuraa Näitä lisää.

Seurakäynnit 20 kpl  Kokonaistavoitteesta jäätiin. 
   ’Vuosi näissä hommissa on 
   lyhyt aika’.

- seuraorganisaatio 5 kpl OK

- kansalliset 8 kpl OK Infopisteet eri kilpailutapah- 
arvokilpailut   tumissa erittäin onnistuneita. 
   Näitä lisää.

  - muut seurakäynnit 7 kpl -

Uidaan yhdessä- 2 seminaaria OK Onnistuneet seminaarit. 
seminaari  Teemat Osallistuvat seurat ja ihmiset  
  - Seuratoiminnan juridiik- tyytyväisiä.
  kaa ja verotusasioita sekä
  Kilpailusihteerien työsemi-
  naari
  - seuroja n.30
  - Kunta ja seura yhteistyö-
  seuroja n.30

Uimaseurakartoitus

Seurakysely valmis 3/2004 OK. Kyselyn palautti  Tarvitaan lisää keskustelua 
  118 seuraa. kyselyn tuloksista.

Tarvekartoitus tieto palvelu- Ei toteutunut.
 tarpeista

Seurakansio seuranta &  Täydennykset avainseura- Seurassa ei tietoa kenellä tai 
 täydennys toimintojen kautta missä kansio on. Harkintaan, 
   että vastaava materiaali löytyy 
   kotisivuilta.

 avainseura- Sisällytettiin seuran  Tässä asiassa tarvitsen henkilö-
 palvelut jäsenmaksuun Uimaliitolle.  kohtaista reippautta ja 
  Materiaali toimitettu  suunnitelmallisuutta.
  sähköpostitse.
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Kehittämishankkeet  Tavoite Toteutuma Omakohtainen arvio

Uimaliiton  asiantuntija- Koulutustoiminnan kehittä- Koulutus on väline asioiden 
koulutustuotteet rooli minen on jatkuva prosessi. sisäistämiseen seuroissa 
   – tämä on todella tärkeää.

Unelma hyvästä  Ohjelman Kilpailutoiminnan kehittä- Haastava hanke joka pitää 
urheilusta markkinointi minen on jatkuva prosessi.  sisällään seura-, kilpailu- sekä 
 ja viestintä Päivitettiin Kilpailujärjestäjän  ohjaus- ja valmennustoiminnan 
  opas. kokonaisvaltaisen kehittämisen.

Eritysryhmien uinnin  Uimaseurat  Kartoitus toimintaa järjestä- Mielenkiintoinen hanke.
harrastustoiminta toimijoiksi vistä seuroista toteutui ja 
  kartoitus jatkuu v2005.

Suomen Urheiluliitto – Kasva hyvässä seurassa
Yhteyshenkilö Harri Aalto

Toiminnan kuvaus ja tunnusluvut: 
Super- ja valioluokan seurojen seminaarit: Toteutettu 20.11 Järvenpäässä ja 21.11 
Forssassa. Teemaseminaareihin osallistui kaikkiaan 56 seuratoimijaa 23 seurasta. 
Kaksi seuraavaa seminaaria toteutetaan keväällä 2005 Kuopiossa ja Seinäjoella.
Seurajohtajakoulutus / kehittämisseminaari Sinetti- ja liigaseuroille yhteistyössä Vie-
rumäen urheiluopiston kanssa: Peruutettiin liian vähäisen osanottajamäärän vuoksi. 
Toteutetaan uudestaan keväällä/syksyllä 2005. Kohdennetaan kaikille Suomen Ur-
heiluliiton jäsenseuroille.
Yleisurheilupiirien toteuttamat Kasva hyvässä seurassa –seurakoulutukset

Piirit ovat toteuttaneet erilaisten toimintamallien kautta. Osanottajina oli kaikkiaan 
207 seuraa. 
Pro Athletics –projektin avulla on elvytetty tai annettu vauhtia pohjoisen alueen 
seuroille. On toteutettu 40 seurakäyntiä, joissa sisältöinä olivat seuran toimintojen 
kehittäminen.  Seurakäynneillä on analysoitu seurojen nykytila ja mahdollisuudet 
sekä suunniteltu seuran tulevaisuuden toimintaa.

Piirien valmennus-/koulutuspäälliköiden kouluttajakoulutus
Toteutettu 14.-16.9 Vierumäen urheiluopistolla. Osallistujina oli 13 päätoimista tai 
oto-työntekijää piireistä.

Toimintamallien toteuttaminen
Toteutettu toimintamalli yleisurheilukoulusta, valmennusryhmästä ja aikuisten 
kuntoilumallista. 

•

•

•
•

•

•
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•
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Suomen Voimisteluliitto SVoLi
Yhteyshenkilö Irma Kosonen

Toiminnan kuvaus

1) Pienten seurojen kehittämishanke
Hankkeen tavoitteena on tukea paikallistason kansalaistoiminnan elinvoimaisuutta ja toi-
mijoiden jaksamista pienissä, muutaman aktiivisen henkilön voimin toimivissa seuroissa 
auttamalla niitä toimintatavoitteidensa määrittämisessä ja viemällä niihin kohdennettua 
tietoa kehittämisideoista, saatavilla olevista palveluista ja koulutuksista sekä kehittämällä 
näille seuroille tarkoitettuja palveluita. 

Hanke kohdistuu SVoLin pieniin, alle 100 jäsenen seuroihin, jotka toimivat pääosin yk-
sin, erillään muista seuroista ja SVoLin organisaatiosta ja sen palveluista. Nämä seurat 
eivät yleensä osallistu liiton alueellisiin tai valtakunnallisiin koulutuksiin tai tapahtumiin 
eivätkä anna palautetta kirjallisiin kyselyihin. Näiden seurojen toiminnasta on  SVoLissa 
vähän täsmällistä tietoa. Seurat eivät  tiedä eivätkä tunne SVoLin eivätkä SLU;n alueiden  
palveluja. Seurojen toiminta on pääosin pienimuotoista aikuisten ja lasten voimistelusta 
koostuvaa terveysliikuntaa. Näitä seuroja on SVoLissa  noin 110. 

Pienten seurojen kehittämishanke edellyttää henkilökohtaisia seurakontakteja, seura-
käyntejä, yhteydenottoja ja seuran harvalukuisten vapaaehtoistoimijoiden tukemista. 
Kehittämistoimet ”räätälöidään” ” seurakohtaiset seurakonsulttien seurakäyntien yhtey-
dessä. Ne  mitoitetaan ja toteutetaan kunkin seuran omista lähtökohdista ja vahvuuksista. 
Tämä vaatii paljon kohdennettuja resursseja - taloudellisten resurssien lisäksi osaavia 
seurakonsultteja ja työaikaa. Siksi sitä ei ole mahdollista riittävässä määrin toteuttaa 
osana liiton tavanomaista järjestötyötä.

SVoLi käynnisti hankkeen vuonna 2003, jolloin toteutuksessa keskityttiin hanketta poh-
justaviin toimiin; alueellisten seurakonsulttien hakemiseen ja nimeämiseen sekä yhteen 
valtakunnalliseen koulutustilaisuuteen.

Vuoden 2004 toimintaa ja tunnuslukuja: 
Jokaisella SVoLin  6:lla alueella toimi 2-3 valtakunnallisesti vuonna 2003 ja/tai 2004 
koulutettua seurakonsulttia, yhteensä 15.
 
7.-8.2. 2004 Valtakunnallinen kouluttajakoulutus Helsingissä. Kouluttajana seurajoh-
donkonsultti Tapani Frantsi. Koulutukseen osallistui 13 seurakonsulttia. Edustettuna oli 
jokainen SVoLin alue.
Koulutuksessa täsmennettiin seurakonsulttien tehtävä, toimintaa, toimintamenetelmiä ja 
annettiin välineitä toiminnan tueksi sekä esiteltiin SVoLin muut hankkeita ja palveluja 
sekä SLU:n Hyvä Seura- hanketta ja sen tukimuotoja seurakonsulttien työssä.

Seurakonsulttien seurakäynnit käynnistettiin tavoitteena 2-3/seuraa seurakonsultti. 
Vuonna 2004 seurakonsultit tekivät seurakäynnin 45 seuraan. Lisäksi seurakonsultit 
olivat seuroihin yhteydessä puhelimitse  ja sähköpostien välityksellä.
Seuroja kannustettiin osallistumaan SVoLin ja sen alueenkoulutuksiin ja tilaisuuksiin 
mm. stipendien avulla ja tukemalla osanottomaksuja.

7 seurakonsulttia osallistui SLU:n valtakunnallisiin Hyvä Seura- tapaamisiin. Osallistumista 
haittasi tapaamisten sijoittuminen arkipäiville.
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2) Seurajohtajan Tieto-taito- kurssi
Seurajohtajan tieto-taito (entiseltä nimeltä Seurajohtajan starttikurssi)antaa seuran toi-
minnoista vastaaville avainhenkilöille perustiedot seuran, SVoLin ja liikuntajärjestöjen 
toiminnasta.

Kurssilla perehdytään ennakkotehtävien, tietoiskujen, oppimistehtävien ja keskustelujen 
avulla kurssin sisältöön. Kurssin laaja materiaalikansio muodostaa SVoLi:n seuratoimin-
nan käsikirjan kurssin suorittaneille.
Kurssin kesto on 6 tuntia.

SVoLin alueet vastaavat kurssin järjestelyistä, arvioiden ja palautteen kokoamisesta ja 
alueellisesta markkinoinnista. Kurssit ovat  joko avoimia alueen järjestämiä kursseja tai 
seuraan tilattuja, seuralle räätälöityjä kursseja.

SVoLi vastaa valtakunnallisesti alueellisten starttikurssikouluttajien koulutuksesta, 
kurssimateriaalin toimittamisesta ja päivittämisestä ja yleismarkkinoinnista. Kouluttajille 
järjestetään joka vuosi koulutustilaisuus, jossa kouluttajataitojen lisäksi  arvioidaan 
edellisen vuoden kurssien toteutusta, materiaaleja, uudistamisen tarvetta ja sovitaan 
yhteistä toimenpiteistä. 

Kurssia on järjestetty jokaisella SVoLin alueilla vuodesta 2000 nimellä Seurajohtajan 
Starttikurssi.

Alueilla toimi koulutettua 16  kouluttajaa. Valtakunnallinen kouluttajakoulutus järjestettiin 
10.-11.1.2004 johon osallistui 12 kouluttajaa , teemana oli oppiminen ja erilaiset ope-
tusmenetelmät.

Vuoden aikana järjestettiin 16 Seurajohdon tieto- taito- kurssia ja niihin osallistui yhteensä 
174 seurajohtajaa.

3) Muu seuratoiminnan kehittäminen
Vuoden 2004 aikana järjestettiin kaikilla SVoLiin alueilla yhteensä 19 seuratapaamista, 
joiden tavoitteena oli syventää ja ajankohtaisten toimintojen ja palvelujen tuntemusta ja 
lähiseurojen toimijoiden verkottumista.
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3. Maakunnalliset Hyvä Seura – palvelukeskukset

Maakunnallisen työn koordinaatioista ja yhteistyöstä vastaavat SLU-alueet. Toiminnan 
perustana ovat maakunnalliset Hyvä Seura toimintasuunnitelmat ja kouluttajaverkostot 
sekä lajeille räätälöidyt palvelut. Maakunnista nousevat esiin myös hyvät käytännön 
mallit sekä seuratasolta että yhteistyöstä ja näiden esimerkkien avulla edistetään toisilta 
oppimista.

Maakunnallisen työn kehittämisen tukena toimi aluejohtaja Jari Haapanen/LiikU

Etelä-Karjalan Liikunta ja Urheilu ry
Yhteyshenkilö Reijo Rinkinen

Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, seura-
prosesseja (ja kuntayhteistyötä) sekä liittoyhteistyötä. 

Kaksi kärkeä; työskentely valittujen seurojen kanssa (14) ja lajien kanssa tapahtuva yhteis-
suunnittelu. Taloudellista tukea on saatu Etelä-Karjalan Osuuspankilta, joka mahdollistaa 
erittäin edulliset seurakoulutukset. Toimintaa koordinoi Hyvä Seura-ohjausryhmä.

Tunnusluvut: Hyvä Seura – tilaisuuksia 49 kappaletta, joissa paikalla n. 400 henkilöä. 
Hakemusten perusteella on valittu 14 seuraa, joiden kanssa työskennellään tiivisti ja 
seurojen tarpeiden mukaan. Yhteistyötä hiihdon, suunnistuksen, lentopallon, jääkiekon, 
jalkapallon ja AKK:n sekä amerikkalaisen jalkapallon kanssa.

Etelä-Savon Liikunta ry
Yhteyshenkilö Heino Lipsanen

Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, seura-
prosesseja (ja kuntayhteistyötä) sekä liittoyhteistyötä.

ESLi on strategiansa mukaisesti teemoittanut vuodet. Viime vuosi oli vireän seuratoi-
minnan vuosi. Hyvä Seura toiminta liittyi olennaisesti seuratoiminnan vuoteen, joka 
huipentui Kangasniemen Kalskeen saamaan Wihuri-ykköspalkintoon. Seuratoimintaa 
nostettiin monin tavoin esille tiedotusvälineissä ja isoissa lasten liikuntatapahtumissa 
– sporttisirkuksessa ja sporttituiskussa.

Tunnusluvut: Hyvä Seura – tilaisuuksia 39 seurassa, joissa paikalla n. 400 henkilöä. 
Lentopallon, hiihdon ja yleisurheilun kanssa kehittämisprosesseja: yhteensä 5 kehittä-
mistapahtumaa lajien kanssa.

Etelä-Suomen Liikunta ja Urheilu ry
Yhteyshenkilö Kaj-Erik Fohlin

Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, seura-
prosesseja (ja kuntayhteistyötä) sekä liittoyhteistyötä. 

Tunnusluvut: Hyvä seura-tilaisuuksia 38, joissa paikalla n. 450 henkilöä. Yhteistyösuun-
nitelmia neljän lajiliiton kanssa (suunnistus, hiihto, koripallo ja jalkapallo). 
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Hämeen Liikunta ja Urheilu ry
Yhteyshenkilö Harri Appelroth

Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, seura-
prosesseja (ja kuntayhteistyötä) sekä liittoyhteistyötä. 

Valittuina kärkihankkeina on kaksi erillistä ”polkua”. Toinen seurojen ja kuntien yhteistyöl-
lä ja sopimuspolitiikalla kohti uusia innovatiivisia ratkaisuja tuloksena elinvoimaisempi 
urheiluseura ja kehittämiskykyinen liikuntatoimi. Toinen ”polku” HLU:n ja lajiliittojen 
sekä niiden alueiden yhteistyön monipuolistaminen ja lisääminen. Tällä on tavoitteena 
seurayhteistyön kehittäminen ja tiivistäminen jotta seurojen elinvoimaisuus voidaan 
jatkossakin turvata.

Tunnusluvut: Hyvä seura-tilaisuuksia 82, joissa paikalla n. 800 henkilöä. Yhteistyötä 
hiihdon, jalkapallon, lentopallon, yleisurheilun, jääkiekon, SVoLi:n, AKK:n, suunnistuksen, 
pesäpallon sekä TUL:n kanssa.

Kainuun Liikunta ry
Yhteyshenkilö Sami Leinonen

Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, seu-
raprosesseja (ja kuntayhteistyötä) sekä liittoyhteistyötä. Kainuussa uskotaan vahvasti 
maakunnan yhteistyöhön ja uusien toimintamallien kokeiluun. Nuorille annetaan vas-
tuuta liikunnan kansalaistoiminnan kehittämisessä. Kainuulaisessa hyvässä seurassa 
on RY-ytyä. 

Tunnusluvut: Hyvä seura-tilaisuuksia 34, joissa paikalla n. 300 henkilöä. Yhteistyötä 
hiihdon, pesäpallon ja lentopallon kanssa (+ Amerikkalainen jalkapallo ja salibandy)

Keski-Pohjanmaan Liikunta ry
Yhteyshenkilö Petri Harsunen

 
Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, seura-
prosesseja ja kuntayhteistyötä sekä liittoyhteistyötä. 

Kahtena toiminnallisena kärkenä jalkapallon ja hiihdon kanssa tehty yhteistyö. Futuro-
seurakoulutuksen kanssa tehty yhteistyö näkyi omana esitteenä ja seurakoulutustar-
jontana kaikille lajeille ja seuroille myös ruotsinkielisinä koulutuksina. Hiihdon kanssa 
tehtiin valtakunnallinen toimintamalli piirin ja seurojen väliseksi yhteistyöksi. Näköaloja 
tulevaisuuteen seminaarisarja toteutettiin Keski-Pohjanmaan kulttuuriopiston kanssa 
yhteistyönä.

Suomen Palloliitto oli mukana tukemassa seurakoulutusta.

Tunnusluvut: Hyvä seura-tilaisuuksia 42, joissa paikalla n. 700 henkilöä. Yhteistyötä 
jalkapallon, hiihdon, pesäpallon, lentopallon, uinnin ja jääkiekon kanssa (+salibandy).
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Keski-Suomen Liikunta ry
Yhteyshenkilö Laura Härkönen

Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, seura-
prosesseja (ja kuntayhteistyötä/seurafoorumit) sekä liittoyhteistyötä.

Tunnusluvut: Hyvä seura-tilaisuuksia 50. Seurafoorumeja (kuntayhteistyö) 22, joissa 
mukana 66 eri seuraa.  Yhteistyötä jääkiekon, SVoLin, koripallon, jalkapallon, pesäpallon 
ja TUL:n kanssa

Kymenlaakson Liikunta ry
Yhteyshenkilö Tommi Lehtinen

Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, seura-
prosesseja (ja kuntayhteistyötä/seurafoorumit) sekä liittoyhteistyötä.

Tunnusluvut: Hyvä seura-tilaisuuksia 12, joissa paikalla n. 100 henkilöä. Yhteistyötä 
jalkapallon, hiihdon, pesäpallon, lentopallon, luisteluliiton ja jääkiekon kanssa (+sali-
bandy).

Lapin Liikunta ry
Yhteyshenkilö Arto Piuva

Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, tiedottamista, palkitsemista, seurakäyntejä, 
seuraprosesseja, seura- ja kuntayhteistyötä seutukunnallisten seminaarien muodossa 
sekä liittoyhteistyötä.

Hankkeen toiminta oli suurelta osalta yhteistyöverkoston kokoamista ja verkoston toi-
minnan ylläpitämistä. Vuoden aikana suoritettiin seuratoimintakentän palvelutarve- ja 
koulutuskartoitusta yhdessä lajiliittojen kanssa sekä koulutusten sisällön rakentamista 
ja räätälöintiä seurojen tarpeita vastaaviksi. Keskeisenä uudistuksena oli koulutus- ja 
palvelutarjonnan Lapin läänin seutukunnallisen mallin rakentaminen ja käyttöönotto. 

Tunnusluvut: Hyvä seura-tilaisuuksia 21, joissa paikalla n. 125 henkilöä. Yhteistyötä 
jalkapallon, hiihdon, lentopallon, yleisurheilun, voimistelun ja jääkiekon kanssa.

Lounais-Suomen Liikunta ja Urheilu ry
Yhteyshenkilöt Tapio Saarni ja Jari Haapanen

Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, seura-
prosesseja (ja kuntayhteistyötä/seurafoorumit) sekä liittoyhteistyötä. 

Suunnitelma 2005: Jatketaan lajiyhteistyötä ja pyritään saamaan 2-3 uutta lajia mukaan 
sekä heille kouluttajat. Vuonna 2005 keskitytään erityisesti kouluttajien koulutukseen ja 
heidän toimintaedellytysten kehittämiseen. Ohjausryhmän työskentelyä parannetaan ja 
kokoonnutaan useammin.
 
Tunnusluvut: Hyvä seura-tilaisuuksia 92 (mukana lajien kanssa yhdessä toteutetut tilai-
suudet), joissa paikalla n. 1100 henkilöä (45 seuraa). Yhteistyötä hiihdon, lentopallon, 
jääkiekon, pesäpallon ja TUL:n kanssa.
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Pohjanmaan Liikunta ja Urheilu ry
Yhteyshenkilö Aino-Maija Siren (myös yhteys Hyvä Verkko-hankkeeseen)

Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, seura-
prosesseja (ja kuntayhteistyötä/seurafoorumit) sekä liittoyhteistyötä.

Tunnusluvut: Hyvä seura-tilaisuuksia 30, joissa paikalla n. 300 henkilöä. Yhteistyötä 
koripallon, jalkapallon, hiihdon, lentopallon, yleisurheilun, SVoLi:n, TUL:n sekä Kuorta-
neen Urheiluopiston kanssa.

Pohjois-Pohjanmaan Liikunta ry
Yhteyshenkilö Juha Haajanen

Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, seura-
prosesseja (ja kuntayhteistyötä/seurafoorumit) sekä liittoyhteistyötä.

Tunnusluvut: Hyvä seura-tilaisuuksia 32, mukana 69 seuraa. Yhteistyötä jalkapallon, 
hiihdon, koripallon, yleisurheilun, SVoLi:n ja jääkiekon kanssa.

Pohjois-Karjalan Liikunta ry
Yhteyshenkilö Risto Laukkanen

Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, seura-
prosesseja (ja kuntayhteistyötä/seurafoorumit) sekä liittoyhteistyötä. 

Seuratoimintakoulutusta tasaisesti pitkin vuotta – kurssit teippauskurssista Yhdistystoi-
minnan perusteisiin. Urheiluseurojen tulevaisuusillat Juuassa, Kiteellä ja Outokummussa 
– paikalla edustettuina suurin osa paikkakunnan seuroista. Lisäksi koko vuoden kestänyt 
kehittämisprosessi Kontiolahden Urheilijoiden kanssa. Urheiluseurojen maakunnallinen 
palkitsemistilaisuus ”Sporttigaala”. Hittara –lasten liikuntakiertueella seuraväkeä mukana 
tapahtumien järjestelyissä.

Tunnusluvut: Hyvä seura-tilaisuuksia 34, joissa paikalla n. 400 henkilöä. Yhteistyötä 
suunnistuksen (aluekierros) ja jääkiekon kanssa. Kehittämistyössä mukana useiden 
lajien seuroja.

Pohjois-Savon Liikunta ry
Yhteyshenkilö Matti Kartila

Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, seura-
prosesseja (ja kuntayhteistyötä/seurafoorumit) sekä liittoyhteistyötä.
 
Tunnusluvut: Hyvä seura-tilaisuuksia 49, joissa paikalla n. 750 henkilöä. Yhteistyötä 
pesäpallon, lentopallon, jääkiekon, SVoLi:n, jalkapallon, yleisurheilun, hiihdon, tans-
sin, koripallon, taitoluistelun kanssa (+ ratsastus, pyöräily, judo, aikido, salibandy ja 
miekkailu)
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Päijät-Hämeen Liikunta ja Urheilu ry
Yhteyshenkilö Arto Virtanen

Toiminnan kuvaus: Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, seura-
prosesseja (ja kuntayhteistyötä/seurafoorumit) sekä liittoyhteistyötä. 

Toimintavuoden aikana tehtiin laaja kuntakierros, jonka tuloksena on syntynyt uusia 
yhteistyömuotoja seurojen kesken ja uusia toimintoja kunnan liikuntatoimen kehittä-
miseksi. SLU:lta ostettiin 10 kpl:tta Oman Seuran Analyysejä, jotka annettiin ilmaiseksi 
seurakehitystyöhön lähtevien seurojen käyttöön. Lahden seurakokoontumisessa pää-
tettiin perustaa kaupunkiin Hyvinvointipoliittinen-työryhmä.  

Tunnusluvut: Hyvä seura-tilaisuuksia 34, joissa paikalla n. 300 henkilöä. Seurafooru-
meita (kuntayhteistyö) 11, joissa 102 seuraa (163 henkilöä). Yhteistyötä jalkapallon, 
lentopallon ja SVoLi:n kanssa. 

Yhteenveto maakunnallisesta työstä

Hyvä Seura – tilaisuuksia (Seuratoimintakoulutusta, seurakäyntejä ja tulevaisuusiltoja, 
seuraprosesseja ja kuntayhteistyötä/seurafoorumit) oli vuoden 2004 aikana yhteensä 
652 ja niissä osanottajia yhteensä n. 7000 henkilöä. Arvion mukaan SLU -alueiden puit-
teissa kohdattiin n. 500 eri seuraa. Luvussa on mukana on myös lajien kanssa yhdessä 
toteutetut tulevaisuusillat ja laajemmat kehittämisprosessit. 

Maakunnalliseen työhön liittyy myös yhteistyö liikunnan koulutuskeskusten kanssa. 
Aktiivisia opistoja ovat olleet mm. Kisakallio, Kuortane ja Vierumäki.
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4. Valtakunnallinen Hyvä Seura – palvelukeskus

Valtakunnalliset palvelujärjestöt ja TUL tiivistävät yhteistyötään seuratoiminnan kehittämi-
sessä. Tavoitteena on löytää toimintatavat, joiden avulla seurojen kehittämis- ja tukityötä 
voidaan viedä eteenpäin kokonaisuutena ja kunkin tahon työtä tukien.

SLU 
Yhteyshenkilö Pekka Nikulainen

Keskeisin tehtävä on luoda edellytyksiä Hyvä Seura verkostolle ja siinä mukana oleville 
tahoille. SLU vastasi yhteisestä materiaalin tuottamisesta (Hyvä Seura-kansiot), valta-
kunnallisista verkostotapaamisista sekä hankkeen yhteyshenkilöiden tapaamisista. Työtä 
tuki Hyvä Seura johtoryhmä, joka mm. päätti maakunnallisista kehittämistuista. Lisäksi 
SLU vastasi osa-aluekoulutuksista (mm. Päätä oikein, seuraviestintä). Avainseurapalvelu 
päätettiin liittää vuoden 2005 alusta osaksi Hyvä Seura-hanketta. Kuntahanke Tervehdys 
toi esiin erityisesti Seuraparlamentit kuntien ja seurojen yhteistyöelimenä.

Hyvä Seura-johtoryhmä: pj Esa Furuholm (SPL), Jari Haapanen (LiikU), Jorma Hyytiä 
(Kuortane / SLU:n hallitus), Irma Kosonen (SVoLi), Pertti Pohjola (Vierumäki), Pekka 
Rossi (TUL),  Jorma Vertainen (SleL) ja Pekka Nikulainen (SLU).

Nuori Suomi 
Yhteyshenkilö Eija Alaja 

 
Keskeisin kehittämisen väline oli Sinettiseura. Sinettiseurahankkeen tavoitteena on 
kehittää seurojen nuorisotoiminnan laatua siten, että seura täyttää nuorisourheilun 
laatukriteerit ja saa siitä tunnustuksena Nuori Suomi Sinetin. Konsulttien materiaaleina 
Sinettiseurahankkeissa olivat Sinettiseurojen laatukäsikirja, seuratoimintalinja –vihkonen 
sekä Unelma Hyvästä Urheilusta (=lasten ja nuorten urheilun eettiset linjaukset).

Vuonna 2004 Sinettiseuroja oli 363, joista 53 sinettiä myönnettiin vuoden 2004 aikana.

Seuratoiminnan laadun kehittämisessä välineinä toimivat myös Operaatio Pelisäännöt, 
joiden tavoitteena oli synnyttää keskustelua lasten urheilujoukkueen / -ryhmän toimin-
taperiaatteista. Pelisääntökeskusteluja käytiin n. 6000 ryhmässä. Pelisääntömateriaalit 
olivat seuroille maksuttomia.
 
Urheiluseurojen paikallistuki vauhditti lasten ja nuorten seuratoiminnan kehittämistä.  
Paikallistuen avulla seurat käynnistivät Sinettiseurahankkeita, monipuolistivat toimintaa 
sekä synnyttivät nuorille harrasteurheiluryhmiä.  Nuoren Suomen kautta tukea sai 374 
urheiluseuraa yhteensä 400.000 euroa.

Kunto 
Yhteyshenkilö Jorma Savola

Kunto toi näköaloja seurajohtajan roolista kuntien hyvinvointipolitiikassa. Sovittiin myös si-
sällön tuottamisesta seurojen kunto- ja terveysliikuntapalveluihin vuoden 2005 aikana.
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Suomen Latu 
Yhteyshenkilö Sirpa Arvonen

Suomen Latu ry vetämä valtakunnallinen TELI- perheliikuntahanke on ollut mukana Hyvä 
Seura hankkeessa ja yhteistyö tulee jatkumaan vuonna 2005. Perheliikuntahankkeen 
tuottamaa viestintämateriaalia on jaettu Hyvä Seura- verkostossa mukana olijoille.

Suomen Ladun edustaja on ollut esittelemässä perheliikuntatoimintaa ja sen tavoitteita 
Hyvä Seura yhdyshenkilöiden kokoontumissa.

Perheliikuntakoulutusta on markkinoitu Hyvä Seura verkostolle ja koulutusmateriaalia 
on heille toimitettu. Suomen Latu on omissa perheliikuntakouluttajien ja ohjaajien kou-
lutuksissa kertonut Hyvä Seura- hankkeesta ja seurojen kehittämistyöstä.
 

Suomen Olympiakomitea
Yhteyshenkilö Tuuli Merikoski-Silius

Suunnittelua tehtiin urheilijoiden opinto-ohjauksen merkeissä. Lisäksi uudistuvaan val-
mentaja- ja ohjaajakoulutukseen otetaan seuratoiminnan näkökulmat entistä vahvemmin 
mukaan. 

Työväen Urheiluliitto
Yhteyshenkilö Pekka Rossi

TUL on vuonna 2004 ollut mukana Hyvä Seura -hankkeessa piiriensä kautta. TUL:n piirit 
ovat itsenäisesti toteuttaneet omia Hyvä Seura hankkeitaan varsin erilaisilla hankkeilla. 
TUL:n Tampereen, Hämeen, Varsinais-Suomen, Kymenlaakson, Satakunnan piireillä on 
omat Hyvä Seura hankkeensa. Lisäksi Suur-Helsingin, Uudenmaan ja Satakunnan piirit 
ovat antaneet omat kouluttajarekisterinsä ESLU:n käyttöön.

TUL:n Tampereen ja Hämeen piirien yhteinen Hyvä Seura hanke sai tukea yhteensä 
750 euroa. Hanketuella järjestettiin seurojen kehittämiskoulutusta. Koulutuksissa 
kävi yhteensä noin 30 henkilöä 15 seurasta. TUL:n Hämeen piirin toiminnanjohtaja 
oli kouluttajana HLU:n järjestämillä kursseilla.
TUL:n Varsinais-Suomen piiri sai 400 euroa hanketukea. Tuella järjestettiin ”Urhei-
luseurojen viestintätoiminnan kehittämisohjelma”. Syksyn aikana järjestettiin neljä 
viestintäkoulutusta. Kehittämisohjelmaan osallistui 3 seuraa sekä SVoLin Länsi-Suo-
men alue. Seurojen viestintäkoulutusohjelma jatkuu kevään 2005 aikana kolmella 
koulutuksella ja arviointitapaamisella.
TUL:n Kymenlaakson piiri sai tukea 540 euroa. Tarkoituksena oli järjestää kurssitoi-
mintaa. Kaikki hankkeeseen sidotut kurssit jouduttiin perumaan vähäisen osallistu-
jamäärän johdosta. Kurssit  pyritään järjestämään vuoden 2005 kevään aikana. 
TUL:n Satakunnan piirillä on ollut yhteinen kouluttajarekisteri ja kurssikalenteri Liikun 
kanssa. Lisäksi Satakunnan piiri on osallistunut liittojen kouluttajien yhteispalavereihin 
omalla alueellaan.
TUL:n Keski-Suomen piiri osallistui Keski-Suomen liikunnan järjestämiin palaverei-
hin. 
TUL:n Suur-Helsingin ja Uudenmaan piirit ovat antaneet omat kouluttajansa myös 
ESLU:n käyttön. Piirit ovat osallistuneet ESLU:n järjestämiin palavereihin. Suur-Hel-
singin piirin toiminnanjohtaja on ollut kouluttajana ESLU:n kursseilla.
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Vuodeksi 2005 TUL on anonut omaan Hyvä Seura hankkeeseen tukea opetusministe-
riöltä. Hankkeen tarkoituksena on kehittää TUL:n uimaseurojen sekä palloiluseurojen 
toimintaa. Lisäksi koulutusmateriaali päivitetään ja siirretään sähköiseen muotoon. 
Hankkeeseen sisältyy puheenjohtajapäivät syksyllä 2005.

Seura 2000 materiaalia on päivitetty.

Suomen Antidopingtoimikunta ADT ry
Yhteyshenkilö Katja Huotari

Suomen Antidopingtoimikunta ADT ry:n päätehtävänä on suorittaa dopingvalvontaa 
Suomessa ja edistää antidopingtyötä yhteistyössä eri tahojen kanssa. ADT on osallis-
tunut vuonna 2004 SLU:n Hyvä Seura -hankkeeseen tuottamalla materiaalia urheiluse-
urojen käyttöön, sekä tarjoamalla maksuttomia antidopingkoulutuksia SLU-alueiden 
järjestettäväksi. 

Materiaalin ja koulutusten tarkoituksena on levittää antidopingtietoutta sekä vaikuttaa 
urheilijoiden, valmentajien ja muiden urheilun parissa toimivien asenteisiin. Tavoitteena 
on, että urheilun parissa toimivilla olisi valmiudet tehdä tietoisesti eettisesti kestäviä ja 
reilun pelin -sääntöjä kunnioittavia valintoja. 

Vuoden 2004 aikana ADT tuotti urheiluseurojen käyttöön Seuran Antidopingkäsikirjan. 
Käsikirja tehtiin ”Hyvässä Seurassa on Reilu Peli” -kansiota varten, ja se on tarkoitettu 
helpottamaan sekä ohjeistamaan seurojen antidopingtyötä. Käsikirja on tulostettavissa 
ADT:n internetsivuilta www.antidoping.fi . Seuran Antidopingkäsikirjassa käsitellään seu-
ran vastuuta ja roolia antidopingtyössä, antidopingsäännöstöä sekä kriisiviestintää. 

”Hyvässä Seurassa on Reilu Peli” -kansioon liitettiin myös muut ADT:n julkaisemat 
materiaalit: Kielletyt lääkeaineet ja menetelmät urheilussa, Liite: Kielletyt lääkeaineet 
ja menetelmät urheilussa, 
Puhtaasti eteenpäin – Nuoren urheilijan antidopingopas, 
Puhtaasti huipulle − valmentajan antidopingopas, 
Puhtaasti kasvattaen – antidopingopas urheilevan nuoren vanhemmille, 
Puhtaasti Paras – ADT yleisesite ja Suomen Antidopingsäännöstö. 

Materiaalit ovat tulostettavissa ADT:n internetsivuilta www.antidoping.fi . Useimmat ma-
teriaaleista päivittyvät vuosittain, joten materiaalien käyttäjiä informoitiin päivittämään 
kansion liitemateriaalit säännöllisesti.

SLU-alueista Kymenlaakson Liikunta, KymLi järjesti alueellaan lokakuussa 2004 an-
tidopingkoulutuksen, joka kohdistettiin alueen urheilijoihin, valmentajiin sekä muihin 
seuratoimijoihin.
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5. Talous

Keskeisin taloudellinen resurssi on kunkin tahon omat panostukset seuratoiminnan 
kehittämistyöhön. 

Hanke sai taloudellista tukea Opetusminiteriöstä. Hyvä Seura tukee liikuntayksikön 
strategiaa liikunnan ja urheilun kansalaistoiminnan elinvoiman turvaamisesta. Tämän 
perusteella seuratoimintaan suunnattiin seuraavia kehittämistukia:

SLU ry:n kehittämistuki oli yhteensä 140.000 euroa. Tästä summasta suunnattiin Hyvä 
Seura johtoryhmän päätöksellä maakunnallisiin toimintasuunnitelmien toteuttamiseen 
yhteensä 80.500 euroa. Loput 59.500 euroa käytettiin yhteisiin toimenpiteisiin: osto- 
ja asiantuntijapalvelut, materiaalit ja tapaamiset sekä osa-aluekoulutukset. SLU ry:n 
kuntahanke Tervehdys sai 50.000 euron tuen. 
Lisäksi järjestökohtaisia Hyvä Seura-hankkeeseen ja paikallistoiminnan kehittämiseen 
tarkoitettuja OPM:n kehittämistukia myönnettiin yhteensä 271.00 euroa.

6. Hyvä Seura-hankkeen tulevaisuus

Sisältöjen näkökulmasta edetään Hyvän Seuran näkemyksen suunnassa. Seuratoimin-
nan johtaminen ja Reilu Peli ovat perusta, joiden ympärille seuratoiminnan kehittäminen 
painottuu myös tulevaisuudessa. 

Jatkossa yhteisiin pöytiin niitä lajista riippumattomia toiminnallisia sisältöjä, joille on 
kysyntää. Kunto- ja terveysliikunta (Kunto ry), perheliikunta (Suomen Latu ry) ja erityislii-
kunta (erityisliikunnan järjestöt) ovat esimerkkejä uusista sisällöistä, joita palvelujärjestöt 
tuovat Hyvä Seura-verkostoon. Lasten ja nuorten liikunta kehittyy ja vahvistuu edelleen 
Nuoren Suomen työn kautta. Huippu- urheilun näkökulmaa avataan mm. valmentaja- ja 
ohjaajakoulutuksen uudistuksen myötä. Myös urheilijoiden elämänura ja koulutusasiat 
ovat sisältöjä, joita työstetään seuratoiminnan näkökulmasta Suomen Olympiakomitean 
kanssa.

Rakenteiden ja resurssien näkökulmasta tavoitteena on lisätä toimintaedellytyksiä kai-
kille tasoille. Hyvän Seuran ja Veikkauksen yhteistyö avaa uusia mahdollisuuksia sekä 
lajeille että seuroille. Maakunnallinen palvelukeskusten edelleen kehittäminen lajien 
tueksi edellyttää päätoimisia tekijöitä maakuntiin. Näin lajien alueet ja piirit saavat niitä 
palveluita, joita kehittämistyössä tarvitaan ja myös lajien yhteistyö saadaan nykyistä 
paremmalle tasolle. 

Kaikille yhteinen ja merkittävin resurssikysymys on seurojen saama tuki taloudellinen ja 
toiminnallinen tuki. Arpajaistoiminnan kehittäminen on yksi mahdollisuus. Kuntayhteistyö 
avaa varmasti uusia ovia. Tarvitaan myös uusia innovaatioita ja ideoita ja niitä tuotetaan 
myös Hyvä Seura-hankkeen puitteissa. 

Hyvä Seura – hanke tulee osaksi SLU:n työstämää Liikunnan ja urheilun kansalaistoimin-
nan ohjelmaa. Ohjelmatyö kattaa koko SLU-yhteisön yhteiset strategiset valinnat. Oh-
jelmatyön kautta seuratoiminnan kehittämiseen tullaan suuntaamaan monia resursseja. 
Hyvä Seura-hanke elää ohjelmatyön mukana ja saa uusia elementtejä niistä tekijöistä, 
jotka vaikuttavat seuratoiminnan elinvoimaan. Seuratoiminnan itseisarvo on saamassa 
sille kuuluvan paikan liikuntajärjestöjen toiminnassa.

•
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Hyvä Seura 2005 pähkinänkuoressa:

Verkostossa on 20 lajiliittoa, joilla on omat seuratoiminnan kehittämisohjelmat. Näille 
ohjelmille tukipalveluja tuottaa 20 palveluorganisaatiota (mm. SLU-alueet ja liikunnan 
koulutuskeskukset sekä valtakunnalliset palvelujärjestöt) 
Käytännön työtä tekee eri tahojen 120 seurakouluttajaa ja –kehittäjää.
Vuoden aikana kohdataan 1000 seuraa tulevaisuusilloissa.
Keskeisin yhteinen aineisto on ”Hyvän Seuran johtaminen”.
Reilu Peli – periaatteita jalkautetaan erilaisissa seurakohtaamisissa.
Lasten ja nuorten seuratoiminta kehitetään Nuoren Suomen kautta; keskeisin välinen 
on Sinettiseura - toiminta
Uusia sisältöjä ja toimintaa syntyy kunto- ja terveysliikuntaan, perheliikuntaan, 
erityisliikuntaan sekä valmentaja- ja ohjaajakoulutukseen. Lisäksi huippu-urheilun 
näkökulmasta tuodaan esille elämänuran ja koulutuksen merkitystä. 
SLU – alueiden johtamat maakunnalliset ”Hyvä Seura”- palvelukeskukset vahvistu-
vat
Valtakunnallinen ”Hyvä Seura – palvelukeskus” on SLU:n johtama toimintatapa, jossa 
valtakunnalliset palvelujärjestöt työstävät ja suunnittelevat yhteisiä seuratoiminnan 
tukitoimia 
Tukea antavat lisäksi: Veikkausyhteistyö, Avainseurapalvelu, tavara-arpajaiset, kun-
tayhteistyö (Tervehdys)

•

•
•
•
•
•

•

•

•

•



Hyvä Seura –kansiot kouluttajien ja seuratoimijoiden tukena

Hyvässä Seurassa on Reilu Peli 

Hyvässä Seurassa on reilu peli -kansion aineisto tukee seuroja arvopohjan ja eettisten 
linjausten luomisessa.  Kansio on antaa mielenkiintoisen ja laajan tarttumapinnan lii-
kunnan ja urheilun eettisiin periaatteisiin. Se tarjoaa rakennusaineksia urheilun etiikan 
ymmärtämiseen sekä näkökulmia ja tapoja käsitellä eettisiä asioita arkipäiväisesti tämän 
päivän seuratoiminnassa. Reilu peli kuvaa, mitä on hyvä liikunta ja urheilu.

Kansioon on koottu: 
SLU-yhteisössä luotuja linjauksia eri toiminta-alueille 
liiteaineistoina yhteensä 15 opasta ja esitettä 
aineistoihin liittyviä kalvosarjoja, joita saa käyttöönsä verkon kautta. 

Kansio perustuu SLU:n syyskokouksessa 20.11. hyväksyttyyn Reilu Peli – julkaisuun, 
jossa määritellään yleisellä tasolla suomalaisen liikunnan ja urheilun eettiset periaatteet. 
Urheiluetiikan peruskysymyksiä ovat pohtineet liikunnan ja etiikan ammattilaiset Kalervo 
Ilmanen, Hannu Itkonen ja Jussi Kotkavirta. 

 
Hyvän Seuran johtaminen

Tämä aineisto on tarkoitettu työkalupakiksi Hyvä Seura -hankkeen seurakouluttajille ja 
-kehittäjille, jotka yhdessä seuraväen kanssa suunnittelevat tulevaisuutta. Aineistossa 
avataan useita näkökulmia seurajohtamiseen. Mukana on mm. seuraavia teemoja:

Yhdistystoiminnan perusasiat, joita on painotettava erityisesti uuden sukupolven 
ottaessa vastuuta toiminnan kehittämisestä.
Suurin osa suomalaisista urheiluseuroista on tietyn lajin erikoisseuroja. Yleisseuroil-
la on kuitenkin vahvuuksia, joiden vuoksi yleisseurakulttuuria kannattaa edelleen 
kehittää.
Urheiluseurat pyrkivät vastaamaan toimintaympäristönsä haasteisiin ja mahdollisuuk-
siin rakenteiden, ihmisten ja arvojen strategisella johtamisella. Aineistossa tuodaan 
teorian rinnalle kehittämisen työkaluja. 
Urheiluseuralle verkostoituminen on elinehto. Yksi tärkeimmistä seuran kumppa-
neista on kunta, joka luo edellytyksiä liikunta- ja urheilutoiminnalle. Parhaimmillaan 
urheiluseura on keskeinen osa kunnan hyvinvointipolitiikkaa.

Kansion hinta: 40 euroa/kpl + toimituskulut. 

Tilaukset: SLU-myyntipalvelu, Radiokatu 20, 00093 SLU, p. (09) 3481 2266 tai (09) 3481 
2291, f. 3481 2594 myyntipalvelu@slu.fi . 
Sähköinen kauppa: http://www.sporttikauppa.com/ 

Tiedustelut: Pekka Nikulainen, koulutuksen johtaja, Suomen Liikunta ja urheilu, 
p. 040–545 5738 pekka.nikulainen@slu.fi 
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